



ЗАКОН

Калужской области

О внесении изменений в Закон Калужской области "О выборах в органы местного самоуправления в Калужской области"

Принят Законодательным Собранием 20 апреля 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Калужской области от 25 июня 2009 года № 556-ОЗ "О выборах в органы местного самоуправления в Калужской области" (в ред. Законов Калужской области от 10.11.2009 № 587-ОЗ, от 24.06.2010 № 21-ОЗ, от 24.06.2010 № 22-ОЗ, от 30.09.2010 № 43-ОЗ, от 06.12.2010 № 80-ОЗ, от 06.07.2011 № 162-ОЗ, от 26.09.2011 № 189-ОЗ, от 29.06.2012 № 314-ОЗ, от 26.12.2012 № 381-ОЗ, от 01.07.2013 № 453-ОЗ, от 30.09.2013 № 476-ОЗ, от 27.03.2014 № 550-ОЗ, от 24.04.2014 № 569-ОЗ, от 27.06.2014 № 598-ОЗ, от 27.06.2014 № 600-ОЗ, от 29.09.2014 № 626-ОЗ, от 05.12.2014 № 653-ОЗ, от 26.12.2014 № 662-ОЗ, от 27.03.2015 № 703-ОЗ, от 31.03.2016 № 69-ОЗ, от 03.06.2016 № 94-ОЗ, от 27.04.2017 № 188-ОЗ, от 23.06.2017 № 208-ОЗ, от 28.05.2018 № 341-ОЗ, от 26.09.2018 № 366-ОЗ, от 24.04.2019 № 457-ОЗ, от 30.09.2019 № 507-ОЗ, от 20.02.2020 № 559-ОЗ, от 25.05.2020 № 601-ОЗ, от 21.10.2020 № 7-ОЗ, от 26.11.2020 № 21-ОЗ, от 23.04.2021 № 90-ОЗ, 25.05.2021 № 106-ОЗ, от 24.11.2021 № 162-ОЗ, от 23.06.2022 № 242-ОЗ) следующие изменения:

1) в первом предложении пункта 7 статьи 6 после слов "члены вышестоящих избирательных комиссий" дополнить словами "с правом решающего голоса";

2) в абзаце втором пункта 6 статьи 20 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

3) в пункте 12 статьи 23 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

4) в абзаце втором пункта 4 статьи 24 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющий (выполняющие) функции

иностранного агента" заменить словами "являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)";

5) в пункте 6.1 статьи 36 слова "являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющемся иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом";

6) в статье 39:

а) в пункте 8.3 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "кандидатом, аффилированным с иностранным агентом";

б) в пункте 8.4 слова "включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом";

7) в пункте 5 статьи 42 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом", слова "являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющийся иностранным агентом";

8) в пункте 15 статьи 43 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом";

9) в пункте 4 статьи 45 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

10) первый абзац пункта 4 статьи 48 изложить в следующей редакции:

"4. Предельный размер расходования средств избирательного фонда кандидата, избирательного объединения не может превышать при численности избирателей в округе:

до 10 тысяч – 2,5 млн. рублей;

до 50 тысяч - 5 млн. рублей;

до 100 тысяч - 10 млн. рублей;

свыше 100 тысяч - 20 млн. рублей."

11) в статье 50:

а) абзац второй пункта 1 признать утратившим силу;

б) в подпункте "о" пункта 4 слова "некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами";

12) в пункте 4 статьи 54 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

13) в пункте 7.1 статьи 55 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Калужской области



В.В. Шапша

г. Калуга
26 апреля 2023 г.
№ 371-ОЗ